MUNICíPIO
Tl;RRA R IC A DA IIUMANIOAOr:

_---:J

Ata nº 21/2023

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 16 de Outubro de 2023

Local de realização: EDIFfCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel258 900 400. Fax 258 900 410 . Praça da República . 4990-062 Ponte de Uma . geral@cm-pontedelima.pt. w w w,cm-pontedelima.pt

16 de Outubro de 2023

REUNIÃO DA CÃMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 16 de outubro de 2023
Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira
Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.!! Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.~ Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: M~ Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros .1J.115, oG3 1 ~j €-

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

16 de Outubro de 2023 3

_PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ______________ _

_ 'ntervenção dos Vereadores: ____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes, ___________________ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57Q, da lei n,Q 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do
,... ( .'O/\'4..lQ ........ ~ c.~It.~ k1 ~~rw'1t,..

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por r')f fi'''',",l:,oChr;,aprovar a ata da

reunião realizada a 3 de Outubro de 2023, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo,

Senhor Presidente e pela Secretária, ___________________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

2.1 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 25/95 - ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE

LOTEAMENTO NQ 71/96 - PIP Nº 60/23 - LOCAL DA OBRA: RUA PAPA JOÃO PAULO II E VIA

D. PEDRO I - LOTE 5 E 6 - FREGUESIA DE ARCA E PONTE DE LIMA - REQUERENTE: LUCIANO

FRANCISCO CUNHA DIAS - Promoção de notificação para pronúncia nos termos do

disposto no n.Q 3 do art.Q 27º do RJUE e do disposto no n.Q 3 do artigo 6Q do RME.

I.A ""-rI, "",' à. .M

_(03) JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 3.1 - FREGUESIA DE BEIRAL DO LIMA - Comparticipação financeira destinada às obras

de "Pavimentação da Rua da Ratoeira, Rua da Lapa e Rua da Chão do Torrão".

_3.2 - FREGUESIA DA LABRUJA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Devesa, Rua do Corgo, Rua do Caminho Português de Santiago e Travessa

da Valada". \À~, ""; 60 à<

_3.3 - FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra

de "Realização de sepulturas modulares no cemitério novo". \Á.f"r-.(\:"", ~.l(

p.. ~'N>r~ v"rtu.à/". '1' L;-l çU,...",,,,,,-> r-e; p-A..."Y"" ...... rc ..kh ~ c v<- (--<f

d..,-k p;"'io I ~\d"",dc'J- ~ """t>"bd-. por ",:>~w-., f"""0o..,'-:,.

16 de Outubro de 2023
4~~~

4 ~
_ 3.4 - FREGUESIA DE VITORINO DAS DONAS - Comparticipação financeira destinada à /

obra de "Beneficiação da Rua da Pica". \J(\GV\ ; M' ~Jt::-

_ 3.5 - FREGUESIA DE VITORINO DOS PIÃES - Comparticipação financeira destinada à

obra de "Beneficiação da Rua de Vilhadiz, Travessa de Valinho, Travessa de Vilkliz, Rua de

Vilarelhos, Rua do Sobreiro, Rua do Granjal, Rua de Vides, Rua de Fonte Ferrão, Rua da

Corga e Travessa do Carrasca I". \}..<Y'-A' ""~ bz lo2.

_(04) ASSUNTOS DIVERSOS ____ ____ __________ _

_ 4.1 - VENDA DE MERCHANDISING DE PONTE DE LIMA NA LOJA INTERATIVA DE

TURISMO - Aprovação do preço de venda. v..""",' ""~ kc't::-

. _ 4.2 - PARÓQUIA DE SANTA MARIA DOS ANJOS DE PONTE DE LIMA - Solicita a

cedência do Auditório Municipal no dia 21 de outubro, das 14hOOm às 18h30m.

_ 4.3 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES, COM IVA INCLUIDO, PARA

OS ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO DIOGO BERNARDES, OU DA

RESPONSABILIDADE DO MESMO, EM DEZEMBRO DE 2023 - Aprovação. v.f\"";""'d.z.!..(:

4.4 - MINUTA DO CONTRATO DE COMODATO A CelEBRAR ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS DO

DEFICIENTE MENTAL - APPACDM - instalação do CACI - Centro de Atividades e

Capa citação para a Inclusão, de Ponte de lima - Aprovação. v..""",' "": e...~

_ 4.5 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - "Criação da

comissão técnica prevista no art.º 7º do Regulamento Municipal de Reconhecimento e

~-

16 de Outubro de 2023 5

Proteção de Estabelecimentos e Entidades de Interesse Histórico e Cultural ou Social Local

do Município de Ponte de Lima" - Aprovação. IA"",,,; ",,;.!..<..~

_ 4.6 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO/ESTÁGIO CURRICULAR ENTRE A UNIVERSIDADE

CATÓLICA PORTUGUESA - CENTRO REGIONAL DE BRAGA (UCP-CRBr), A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O ALUNO: RAFAEL GOMES MATOS - MESTRADO EM

PSICOLOGIA DO TRABALHO E DAS ORGANIZAÇÕES - Aprovação. \/o.An/\;"";b.C-(

_ 4.7 - LUís CARLOS DE JESUS LOURENÇO - Prédio sito na Rua de S. Tiago de Fontão,

n.º 1462, 1.º direito traseiras, Freguesia de Fontão - Exercício de direito de preferência.

v-~;",,;~M

_ 4.8 - PMIND - PLANO MUNICIPAL PARA A IGUALDADE E NÃO DISCRIMINAÇÃO DE

PONTE DE LIMA - Aprovação lAnc..";,,,,: o,.M.

_ 4.9 - ADITAMENTO AO PROCESSO DE FIXAÇÃO TOPONíMICA DA FREGUESIA DE

ARCA E PONTE DE LIMA - Aprovação da proposta final. .... "'0<,,: "" ~

_ 4.10 - HABITAÇÃO SOCIAL - Presente uma informação do Serviço de Saúde e Ação

Social a propor o realojamento de Sónia Maria Araújo Silva Soares e respetivo agregado

familiar no fogo disponível na Travessa do Castilhão, n.º 113, Lote 3, Fração O, da

Freguesia de Ardegão, Freixo e Mato, com uma renda apoiada de 42,74 euros - Aprovação.

_ 4.11 - ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAI L - Ratificação dos despachos proferidos pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal a 29 de setembro e a 9 de outubro de 2023, de

autorização de realização do evento "VI Edição Vila Urbana Trail - Licenciamento da 'prova,

corte de Vias e autorização para visitar o Museu dos Terceiros, a Capela das Pereiras e o

Centro de Interpretação da História Militar" . \A.r'I« ,, : ",: ~

-d---t:7~\
16 de Outubro de 2023 6 ~

_ 4.12 - BATOTAS CLUBE DE DESPORTOS RADICAIS DE PONTE DE LIMA - Autorização ")I
para a utilização a título gratuito, da Expolima e do Espaço Panorâmico no âmbito do

evento "XXII DESCIDA AO SARRABULHO EM BTTu no dia 18 de novembro de 2023 -

Aprovação. U['\cr" "", ~.l.{

_ 4.13 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DO PSD, DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE

ARAÚJO - Reuniões gravadas. ( prooJc.~ (.O"" .J o-".{v..oj, J.,., 'Sv,h,r,-;> ~.."
G;"()~ ~l:t.. ç::d"",~~ I~· f'~'::''''' Pd~·""., óvold c. ~~ ~ .}.y.(..,../IÁ:/...,.w--

']Jf ~ r rJ\A,Y-J Vl-(Ã.n. d.< fY''(f I J- 4 v-v-t. Col't'Ié..do :::x..-. \",/ P'w J. ... ,f" r: L:,
~_~"=' '5),. Po-\o ~..,,~ c0-.:t'~ ... l.o Ro.!f~ <.. é~ U-. ~ .
_ 4.14 - QUEIMA DE AMONTOADds E lREALlZA'ÇÃO DE FaGUEIRAS -Q)ECRETO-lÉl N2

82/2021 DE 13 DE OUTUBRO - ARTIGO 662 - Aprovação. ';''''''-I'l :",,'c...«

_ 4.15 - APPACDM - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS DO CIDADÃO

DEFICIENTE MENTAL DE VIANA DO CASTELO - Delegação de Ponte de Lima - Solicitam a

cedência da piscina municipal de Ponte de Lima e do pavilhão desportivo no dia 31 de

_ 4.16 - CONCURSO PÚBLICO DO SERViÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

NOS MUNicíPIOS DO ALTO MINHO - Aprovação da minuta relativa à Proposta de

Constituição de Agrupamento de Entidades Adjudicantes e da Decisão de contratar.

( l ,,,,,,,(\

_(05) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 572,

da Lei n2 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por \),{W\l' <0' do. U aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas ________ horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

O Presidente,

~

16 de Outubro de 2023 7

/

L .
?

A Secretária,

~Qljç. ~L IV,,,,,,),=? ~I\..o áL ~..,fro ~